
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

REG. AREA N. 3 DEL 26-01-2018  -  REG. GEN. N. 34 DEL 26-01-2018

OGGETTO: Approvazione avviso per la formazione di una short list per
l'individuazione di soggetti a cui richiedere la prestazione occasionale dopera relativa
alla cattura di cani randagi vaganti nel territorio comunale, necessaria per la pratica
della sterilizzazione da effettuarsi nellambulatorio veterinario comunale e per lattività
di re-immissione nel territorio comunale degli stessi.

CIG:

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO
che con deliberazione della Giunta comunale n.12 del 25 gennaio 2018 è stato emanato atto
di indirizzo con il quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area di Vigilanza e Custodia
di attuare l’attività amministrativa e l’espletamento delle relative procedure per la
formazione di una SHORT LIST dalla quale individuare un soggetto a cui affidare con
contratto di prestazione occasionale d’opera la cattura dei cani randagi vaganti nel
territorio, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio
veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, l’attività di re-immissione nel territorio degli
stessi;
che con il medesimo provvedimento è stato disposto:
che la predisposizione di detta SHORT LIST e l’affidamento della prestazione occasionale-
d’opera devono essere espletate secondo quanto previsto nel Regolamento per
l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, appendice al
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta municipale n° 253 del 24/12/2013 ;
di riconoscere la prestazione occasionale d’opera prodotta nel suo complesso nella-
considerazione che la cattura e la re-immissione nel territorio avrà una durata di dieci (10)
mesi, con la remunerazione di un corrispettivo complessivo di € 5.000,00, comprensivo
degli oneri fiscali di legge;



di riconoscere la spettanza economica con la liquidazione ogni due mesi in rapporto-
all’importo complessivo di € 5.000,00 ed al periodo di dieci (10) mesi, dietro presentazione
di attestazione da parte del soggetto incaricato e previa verifica della stessa;
di non procedere, anche dopo l’avvenuta formazione della SHORT LIST, alla stipula del-
contratto di prestazione occasionale d’opera, ove questa si rilevasse non più conveniente
per l’Amministrazione, senza che possano essere avanzate pretese al riguardo;
di procedere alla risoluzione del contratto nel caso che vengano meno le condizioni che-
hanno determinato l’affidamento del servizio in questione ad un soggetto inserito nella
SHORT LIST, previa debita comunicazione da inoltrarsi con almeno dieci giorni di anticipo
al soggetto incaricato, senza nulla pretendere per la cessazione della prestazione;

ATTESO
che la legge regionale 3 luglio 2000  all’art. 15 – Controllo della popolazione canina – detta la
procedura per l’attività che il Sindaco d’intesa con l’area di sanità pubblica veterinaria
dell’azienda unità sanitaria locale competente per territorio, deve seguire per la rimessa in
libertà dei cani non reclamati e non affidati a privati cittadini, previa sterilizzazione,
identificazione e iscrizione all’anagrafe come cani sprovvisti di proprietari;
che al fine di arginare il preoccupante fenomeno del randagismo e far fronte agli obblighi
imposti dalla legge, occorre,con la massima sollecitudine,  procedere a ricercare  ed affidare
ad un soggetto esterno all’Amministrazione, da individuare attraverso una SHORT LIST, a cui
richiedere la prestazione occasionale d’opera relativa alla cattura di cani randagi vaganti nel
territorio comunale, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi
nell’ambulatorio veterinario comunale e per l’attività di re-immissione nel territorio comunale
degli stessi;
che l’inclusione nella SHORT LIST dei soggetti interessati è subordinata al possesso
dell’attestato di formazione professionale rilasciato dall’autorità competente a seguito di
apposita formazione e dell’attrezzatura idonea per lo scopo ( mezzo debitamente autorizzato
ed idonei  attrezzi per la cattura).

RAVVISATA
la necessità e l’urgenza di dovere formare una SHORT LIST dalla quale individuare un
soggetto a cui affidare con contratto di prestazione occasionale d’opera la cattura dei
cani randagi vaganti nel territorio, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi
nell’ambulatorio veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, l’attività di re-immissione
nel territorio degli stessi;

PRESO ATTO
che, per quanto prima specificato, occorre procedere alla approvazione dell’avviso per la
formazione di una SHORT LIST dalla quale individuare un soggetto a cui affidare con
contratto di prestazione occasionale d’opera la cattura dei cani randagi vaganti nel
territorio, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio
veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, l’attività di re-immissione nel territorio degli
stessi, secondo quanto prima indicato, in forza della deliberazione della Giunta Municipale n°
12 del 25 gennaio 2018;

RITENUTO
di dovere  individuare, attraverso una SHORT LIST, un soggetto esterno a cui affidare con
contratto di prestazione occasionale d’opera la cattura dei cani randagi vaganti nel
territorio, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio
veterinario comunale e, ricorrendone le condizioni, l’attività di re-immissione nel territorio degli
stessi;
di dovere approvare l’avviso per la formazione di una SHORT LIST per l’individuazione di
soggetti a cui richiedere la prestazione occasionale d’opera relativa alla cattura di cani randagi
vaganti nel territorio comunale, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi
nell’ambulatorio veterinario comunale e per l’attività di re-immissione nel territorio comunale
degli stessi;

DATO ATTO
che il Consiglio comunale dell’Ente, con provvedimento n. 33 del 7 luglio 2016, ai sensi degli
artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Mussomeli, giusta espressa
richiesta a mezzo nota Pec n.  9194 del 21 giugno 2016 dell’Assessorato delle autonomie
locali e della funzione pubblica, acquisita al protocollo generale del Comune in pari data al
n.13851;



che con il presente provvedimento viene osservato il disposto dell’art. 259, comma 6, del
TUEL, ai sensi del quale la spesa per il personale a tempo determinato dovrà essere ridotta a
non oltre il 50 per cento della spesa media sostenuta a tale titolo nell’ultimo triennio
(2013/2014/2015 in quanto l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è
avvenuta nell’anno 2017 con riferimento all’anno 2016), o al minor importo di cui all’art. 9,
comma 28, del decreto legge 31 maggio 2010, n° 78, e s.m.i., giusta attestazione prot. n°
2435  del 23/01/2018 del Responsabile dell’Area Amministrativa;

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza,
appendice al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n° 253 del 24/12/2013;
VISTO lo schema dell’avviso per la formazione di una SHORT LIST per l’individuazione di soggetti a
cui richiedere la prestazione occasionale d’opera  per il servizio di che trattasi, alla presente allegato;
VISTA la deliberazione G.M. n° 12 del 25/01/2018;
VISTI gli artt. 163 e 250 del decreto legislativo n. 267/2000, che detta le regole cui attenersi nella
gestione del bilancio durante la procedura di risanamento;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.10/1991 e successive
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
2- di avviare,di conseguenza, la procedura relativa all’affidamento, con rapporto di prestazione
occasionale d’opera, ad un soggetto inserito in una SHORT LIST  da formare per lo scopo, del
servizio per la cattura di cani randagi vaganti nel territorio comunale, necessaria per la pratica della
sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio veterinario comunale e per l’attività di re-immissione nel
territorio comunale degli stessi;
 3- di approvare lo schema dell’avviso per la formazione di una short list per l’individuazione di
soggetti a cui richiedere la prestazione occasionale d’opera relativa alla cattura di cani randagi vaganti
nel territorio comunale, necessaria per la pratica della sterilizzazione da effettuarsi nell’ambulatorio
veterinario comunale e per l’attività di re-immissione nel territorio comunale degli stessi, che viene
allegato alla presente  e ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 4- di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00, comprensiva degli oneri fiscali di legge, che
farà carico sulla missione 9 – sviluppo sostenibile e tutela del territorio dell’ambiente – programma 2 -
tutela, valorizzazione e recupero ambientale – voce di bilancio 1.3.2.15 –  Cap. 1098.2 - Anno 2018;
5- di dare atto che, ravvisata l’urgenza, l’allegato avviso dovrà essere posto in pubblicazione per
giorni 15 (quindici);
6-  di dare atto, inoltre, che con il presente provvedimento viene osservato il disposto dell’art. 259,
comma 6, del TUEL, ai sensi del quale la spesa per il personale a tempo determinato dovrà essere
ridotta a non oltre il 50 per cento della spesa media sostenuta a tale titolo nell’ultimo triennio
(2013/2014/2015 in quanto l’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato è avvenuta
nell’anno 2017 con riferimento all’anno 2016), o al minor importo di cui all’art. 9, comma 28, del
decreto legge 31 maggio 2010, n° 78, e s.m.i., giusta attestazione prot. n° 2435  del 23/01/2018 del
Responsabile dell’Area Amministrativa;
7- di dare atto, altresì,che l’impegno di che trattasi viene assunto nei limiti previsti  dagli artt. 163 e
250 del decreto legislativo n. 267/2000, considerato che il Consiglio comunale dell’Ente, con
provvedimento n. 33 del 7 luglio 2016, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del decreto legislativo n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario del
Comune di Mussomeli;
8- di dare atto, ancora, che l’impegno di che trattasi è coerente con il bilancio di previsione
stabilmente riequilibrato 2016 – 2018;



9- di trasmettere al responsabile del servizio finanziario copia della presente determinazione per le
conseguenti attività amministrative e contabili che il caso richiede;
10 -di trasmettere un originale del presente atto, debitamente firmato, all’ufficio delibere per la
raccolta ed archiviazione.

                                        IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO  VINCENZO CALA'



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la
relativa copertura finanziaria.

Mussomeli, lì 26-01-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

      F.TO  Calogero Lo Presti



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 26-01-2018 (n.
423/2018 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 423/2018  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 26-01-2018 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


